

Ausgewählte Kennzahlen per 30. September 2017

Medienmitteilung
24. Oktober 2017

Steigerung von Umsatz und Gewinn

Schindler setzte in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2017 das Wachstum fort und konnte gleichzeitig die Profitabilität verbessern. Der Auftragseingang stieg um 5,3% auf CHF 8 083 Mio. In Lokalwährungen betrug der Anstieg 5,4%. Der Umsatz erhöhte sich um 4,3% auf CHF 7 359 Mio. (4,1% in Lokalwährungen). Das Betriebsergebnis (EBIT) nahm um 10,1% auf CHF 860 Mio. zu (8,8% in Lokalwährungen) und die EBIT-Marge erreichte 11,7% (Vorjahresperiode: 11,1%). Der Konzerngewinn erhöhte sich um 10,6% auf CHF 648 Mio.

Auftragseingang und Auftragsbestand erhöht

In den ersten neun Monaten stieg der Auftragseingang um 5,3% auf CHF 8 083 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 7 675 Mio.). In Lokalwährungen betrug der Anstieg 5,4%. Der Auftragseingang nahm in sämtlichen Regionen zu. Die Region Europa erzielte das höchste Wachstum, gefolgt von den Regionen Asien-Pazifik und Amerika. Im weiterhin herausfordernden chinesischen Neuanlagenmarkt konnte der Auftragseingang gesteigert werden, gestützt durch mehrere grössere Infrastrukturprojekte.

Im dritten Quartal 2017 verzeichnete der Auftragseingang eine Zunahme von 5,6% auf CHF 2 737 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 592 Mio.). In Lokalwährungen betrug das Wachstum 4,8%. Den grössten Wachstumsbeitrag leistete China. Der Auftragsbestand per 30. September 2017 lag bei CHF 10 766 Mio. Im Vergleich zum Bestand am 31. Dezember 2016 von CHF 10 004 Mio. nahm er damit um 7,6% zu. In Lokalwährungen resultierte ein Plus von 8,2%.

Beschleunigtes Umsatzwachstum im dritten Quartal

In den ersten neun Monaten stieg der Umsatz um 4,3% auf CHF 7 359 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 7 054 Mio.). In Lokalwährungen betrug die Zunahme 4,1%. Die Region Europa leistete den grössten Beitrag, gefolgt von den Regionen Amerika und Asien-Pazifik. Der Umsatz in China erreichte das Vorjahresniveau.

Im dritten Quartal 2017 erhöhte sich der Umsatz um 7,5% auf CHF 2 590 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 409 Mio.). In Lokalwährungen betrug die Zunahme 6,3%. Alle Regionen verzeichneten im dritten Quartal ein beschleunigtes Umsatzwachstum.

Erhöhung des Betriebsergebnisses

Schindler setzt die Strategie des profitablen Wachstums konsequent fort. Operative Fortschritte sowie das stark wachsende Servicegeschäft konnten den Preisdruck und höhere Materialkosten kompensieren. Das Betriebsergebnis (EBIT) verbesserte sich in den ersten neun Monaten 2017 um 10,1% auf CHF 860 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 781 Mio.). In Lokalwährungen betrug der Anstieg 8,8%. Die EBIT-Marge stieg auf 11,7% (Vorjahresperiode: 11,1%). Vor Restrukturierungskosten in der Höhe von CHF 20 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 18 Mio.) erreichte die EBIT-Marge 12,0% (Vorjahresperiode: 11,3%).

Im dritten Quartal 2017 erreichte das Betriebsergebnis CHF 302 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 277 Mio.). In Schweizer Franken betrug das Wachstum 9,0% und in Lokalwährungen 6,5%. Die EBIT-Marge stieg auf 11,7% (Vorjahresperiode: 11,5%). Vor Restrukturierungskosten lag die EBIT-Marge bei 12,0% (Vorjahresperiode: 11,7%).

Gesteigerter Konzerngewinn

Der Konzerngewinn verbesserte sich in den ersten neun Monaten 2017 hauptsächlich dank des höheren operativen Ergebnisses um 10,6% auf CHF 648 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 586 Mio.). Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit lag bei CHF 544 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 659 Mio.), hauptsächlich aufgrund der Zunahme des Nettoumlaufvermögens im dritten Quartal.

Ausblick 2017

Für das Gesamtjahr 2017 erwartet Schindler unter Ausklammerung nicht vorhersehbarer Ereignisse weiterhin ein Umsatzwachstum zwischen 3% und 5% in Lokalwährungen sowie einen Konzerngewinn zwischen CHF 840 Mio. und CHF 880 Mio.

Für weitere Informationen:

Nelly Keune, Chief Communications Officer
Tel. +41 41 445 30 88, nelly.keune@schindler.com

Marco Knuchel, Head Investor Relations
Tel. +41 41 445 30 61, marco.knuchel@schindler.com

www.schindler.com

Einwahldetails für die Telefonkonferenz in englischer Sprache von heute um 10.00 Uhr CET:
[www.schindler.com/Investor Relations/Conference Calls](http://www.schindler.com/Investor%20Relations/Conference%20Calls)

Ausgewählte Kennzahlen

Januar bis September

In Mio. CHF	2017	2016	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	8 083	7 675	5,3	5,4
Umsatz	7 359	7 054	4,3	4,1
Betriebsergebnis (EBIT)	860	781	10,1	8,8
in %	11,7¹	11,1 ²		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	-15	-10		
Gewinn vor Steuern	845	771	9,6	
Gewinnsteuern	197	185		
Konzerngewinn	648	586	10,6	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	544	659	-17,5	
Investitionen in Sachanlagen	141	113	24,8	
	30.9.2017	31.12.2016		
Auftragsbestand	10 766	10 004	7,6	8,2
Anzahl Mitarbeitende	60 232	58 271	3,4	

¹ Vor Restrukturierungskosten (CHF 20 Mio.) 12,0%

² Vor Restrukturierungskosten (CHF 18 Mio.) 11,3%

3. Quartal: Juli bis September

In Mio. CHF	2017	2016	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	2 737	2 592	5,6	4,8
Umsatz	2 590	2 409	7,5	6,3
Betriebsergebnis (EBIT)	302	277	9,0	6,5
in %	11,7¹	11,5 ²		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	1	7		
Gewinn vor Steuern	303	284	6,7	
Gewinnsteuern	74	70		
Konzerngewinn	229	214	7,0	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	103	232	-55,6	
Investitionen in Sachanlagen	54	44	22,7	
	30.9.2017	30.6.2017		
Auftragsbestand	10 766	10 340	4,1	1,6
Anzahl Mitarbeitende	60 232	59 055	2,0	

¹ Vor Restrukturierungskosten (CHF 8 Mio.) 12,0%

² Vor Restrukturierungskosten (CHF 5 Mio.) 11,7%

Bilanz

In Mio. CHF	30.9.2017	%	31.12.2016	%
Flüssige Mittel	1 590	18,8	1 988	23,9
Übriges Umlaufvermögen	3 723	44,1	3 432	41,4
Total Umlaufvermögen	5 313	62,9	5 420	65,3
Anlagevermögen	3 129	37,1	2 883	34,7
Total Aktiven	8 442	100,0	8 303	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	4 406	52,2	4 290	51,7
Langfristiges Fremdkapital	1 094	13,0	1 166	14,0
Total Fremdkapital	5 500	65,2	5 456	65,7
Konzernerneigenkapital	2 942	34,8	2 847	34,3
Total Passiven	8 442	100,0	8 303	100,0

Information zu Aktie und Partizipationsschein

In CHF	2017	2016	Δ %
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein: Jan.–Sept.	5.68	5.09	+11,6
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein: Juli–Sept.	2.01	1.86	+8,1
Ordentliche Dividende pro Aktie und Partizipationsschein	3.00	2.70	11,1
Zusätzliche Dividende pro Aktie und Partizipationsschein	2.00	–	–
Dividende in Mio. CHF	535	289	85,1

Umrechnungskurse

			2017		2016		
			Schlusskurs per 30. September	Durch- schnittskurs Jan.–Sept.	Schlusskurs per 31. Dezember	Schlusskurs per 30. September	Durch- schnittskurs Jan.–Sept.
Eurozone	EUR	1	1.15	1.10	1.07	1.09	1.09
USA	USD	1	0.97	0.99	1.02	0.97	0.99
Brasilien	BRL	100	30.62	30.93	31.26	29.96	27.80
China	CNY	100	14.58	14.46	14.65	14.58	14.96